
COMUNE DI MELIZZANO
Provincia di Benevento

COPIA
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 93
del 13/11/2023

OGGETTO: DGR n 250 del 04/05/2023. Linee guida
dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell'offerta
formativa a.s. 2024-2025. Proposta accorpamento delle scuole
dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di
Melizzano all'Istituto comprensivo "Leonardo da Vinci" di Limatola .

L'anno duemilaventitré addì tredici del mese di novembre alle ore 09:00 nella sala delle
adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge
con la partecipazione dei sig.ri:

Nominativo Ruolo Presente Assente

Rossano Libero INSOGNA Sindaco Si

Francesco GALIETTA Vicesindaco Si

Vincenzo CESARE Assessore Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Presiede il Sindaco, Rossano Libero INSOGNA
Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Emilia LANDOLFI, per quanto richiesto dall'art. 97,
comma 4, lettera a) del D.Lgs.n. 267/2000.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell'oggetto sopra indicato.



N. 93
del 13/11/2023

OGGETTO: DGR n 250 del 04/05/2023. Linee guida
dimensionamento della rete scolastica e programmazione dell'offerta
formativa a.s. 2024-2025. Proposta accorpamento delle scuole
dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di
Melizzano all'Istituto comprensivo "Leonardo da Vinci" di Limatola .

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 138 del D.Lgs. 112/1998 ha delegato alle Regioni la funzione di programmazione dell’offerta

formativa integrata tra istruzione e formazione professionale e di pianificazione della rete
scolastica sulla base dei piani provinciali e nei limiti delle risorse umane e finanziarie disponibili;

- l’art. 139 del D.Lgs. 112/1998 ha attribuito agli Enti Locali la competenza relativa all’istituzione,
aggregazione, fusione e soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di programmazione e
redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;

- il DPR 18 giugno 1998 n. 233: “Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale delle
istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti a norma
dell’art. 21 della Legge 59/97″;

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, all’art. 21, prevede la riorganizzazione dell’intero sistema scolastico
in funzione dell’autonomia didattica e organizzativa attribuita alle istituzioni scolastiche disciplinando
altresì i requisiti dimensionali ottimali per l’attribuzione della personalità giuridica e dell’autonomia alle
medesime;
ATTESO CHE le Regioni e le Province, nell’esercizio delle proprie competenze in materia di
programmazione dell’offerta formativa, sono chiamate a definire annualmente sul territorio una più
efficiente ed efficace razionalizzazione della rete scolastica;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 250 del 04/05/2023, pubblicata sul BURC n. 37 del 15
Maggio 2023, ad oggetto “APPROVAZIONE LINEE GUIDA DIMENSIONAMENTO SCOLASTICO AS
2024- 2025”;
CONSIDERATO CHE per il dimensionamento scolastico, i Comuni sono coinvolti dalle
Amministrazioni provinciali nell’individuazione delle migliori opportunità per la stesura delle proposte di
organizzazione della rete. In particolare, i Comuni – competenti per le scuole dell’infanzia, primaria e
secondaria di primo grado – nel predisporre le proprie proposte di dimensionamento della rete da inoltrare
alla Provincia competente, si attengono ai seguenti criteri:

- considerare la consistenza della popolazione scolastica nell'ambito territoriale di riferimento e dei
flussi di mobilità volontari o indotti;

- verificare la consistenza del patrimonio edilizio e dei laboratori;
- considerare le caratteristiche demografiche, orografiche, economiche e socio-culturali del bacino di

utenza;
- realizzare una più razionale ed efficace distribuzione della rete scolastica sul territorio;
- verificare l'efficacia della configurazione assunta dal servizio scolastico e dei servizi connessi

(trasporti, mense, ecc.);
- considerare la possibilità di incentivare la creazione di reti di scuole;

VISTO, poi, il ruolo assegnato alle Province in particolare dal punto 2.3. delle Linee guida regionali sopra
citate, secondo cui:
Per il dimensionamento scolastico e per la programmazione dell’offerta formativa, le Province:

1) devono attivare la concertazione territoriale facendo riferimento agli ambiti territoriali (comma 66
dell’art. 1 L. 107/2015): gli incontri territoriali prevedono la partecipazione del Presidente della
Provincia o suo delegato, che li presiede e li convoca, dei Sindaci dei Comuni ricadenti nell'ambito
loro delegati, del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale o suo delegato, del
Dirigente dell’Ambito territoriale provinciale o suo delegato, dei dirigenti delle istituzioni
scolastiche appartenenti all’ambito o loro delegati, dei rappresentanti delle Confederazioni e delle
organizzazioni sindacali confederali e di categoria.;

2) acquisiscono le proposte deliberate dai Comuni, con le proposte ed i relativi pareri delle scuole
interessate relativamente al I ciclo;

3) acquisiscono le proposte ed i pareri deliberati dalle scuole secondarie di II grado;
4) acquisiscono le osservazioni dei rappresentanti delle confederazioni e delle organizzazioni

sindacali di categoria;



5) favoriscono una più razionale ed efficace distribuzione della rete scolastica sul territorio
prevedendo la concessione di autonomie e/o indirizzi perseguendo il bilanciamento del numero dei
plessi coniugato con la qualità dell’offerta formativa;

6) verificano la coerenza delle proposte ai criteri delle presenti linee guida;
7) definiscono ed approvano il Piano di dimensionamento della rete scolastica e il Piano dell’offerta

formativa relativo agli indirizzi di studio con proprio motivato atto formale, che deve dare conto
necessariamente degli incontri di ambito con i pareri espressi, gli eventuali rilievi, le proposte non
accolte, e le relative motivazioni, secondo i modelli allegati al presente atto di indirizzo;

8) trasmettono alla Regione il piano provinciale/metropolitano di dimensionamento e il piano
provinciale/metropolitano dell’offerta formativa.

RITENUTO CHE questa Amministrazione intende proporre l’accorpamento delle scuole dell’infanzia,
primaria e secondaria di I° grado del Comune di Melizzano all’Istituto comprensivo “Leonardo da Vinci”
di Limatola, che comprende anche i comuni di Dugenta e Frasso Telesino;
DATO ATTO CHE tale proposta è stata condivisa dai Sindaci dei comuni interessati nonché, per le vie
brevi, dal Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci”;
RITENUTO CHE, in linea con quanto previsto dalle Linee guida regionali ed in base alle caratteristiche
demografiche, economiche e socio-culturali del bacino di utenza, tale soluzione favorisca una più razionale
ed efficace distribuzione della rete scolastica sul territorio;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.);
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio interessato ai
sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente Regolamento comunale dei
controlli interni;

A VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi con votazione palese

DELIBERA

1. DI RECEPIRE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI PROPORRE l’accorpamento delle scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di I° grado del

Plesso Scolastico “Salvo D’Acquisto” ubicato nel territorio del Comune di Melizzano, attualmente
facente parte dell’Istituto comprensivo “A. Manzoni” di Amorosi, all’Istituto comprensivo
“Leonardo da Vinci” di Limatola;

3. Di TRASMETTERE la presente deliberazione ai Comuni di Limatola, Dugenta, Frasso Telesino,
all’Istituto Comprensivo “Leonardo da Vinci” di Limatola, all’Istituto Comprensivo “A. Manzoni”
di Amorosi, alla Provincia di Benevento ed all’ufficio scolastico provinciale e regionale;

4. DI DICHIARARE, con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano ad esito
unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
TUEL 267/2000, stante l’urgenza che il caso richiede.



COMUNE DI MELIZZANO
Provincia di Benevento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: DGR n 250 del 04/05/2023. Linee guida dimensionamento della rete scolastica e
programmazione dell'offerta formativa a.s. 2024-2025. Proposta accorpamento delle scuole
dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado del Comune di Melizzano all'Istituto comprensivo
"Leonardo da Vinci" di Limatola .

==================================================================

PARERI ex artt. 49 e 147 bis -1° comma del D.Lgs. n° 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Salvatore ROMANO, Responsabile del servizio interessato, in ordine alla
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto indicata, esprime, ai sensi dell’art.
49 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n. 267/2000 e s.m.i. e del vigente Regolamento dei controlli
interni, parere Favorevole e ne attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Melizzano, 13/11/2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Salvatore ROMANO



Letto, Confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Rossano Libero INSOGNA

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Emilia LANDOLFI

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Melizzano, 14/11/2023
Il Segretario Comunale

Dott.ssa Emilia LANDOLFI

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico in data odierna, per rimanervi

pubblicata per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124, comma 1 del
D.Lgs.n.267/2000.

• è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari nella stessa data di pubblicazione
all'Albo Pretorio come prescritto dall'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Melizzano, 14/11/2023

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Emilia LANDOLFI

ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 13/11/2023;

perché dichiarata immediatamente eseguibile, art.134, comma 4, D.Lgs.18.08.2000, n.267;

decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione, art.134,comma 3, D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Melizzano, 13/11/2023
Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Emilia LANDOLFI


